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17 Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 

17.0 Vorbemerkung
Tabelle 17.1 gibt einen Überblick über die Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts in jeweiligen 
und in konstanten Preisen sowie in konstanten Preisen je Einwohner für ausgewählte euro­
päische und außereuropäische Länder. In Tabelle 17.2 werden die Entstehung und Verwendung 
des Bruttoinlandsprodukts sowie die Verteilung des Volkseinkommens in 10 wichtigen Ländern 
in den Jahren 1977 bis 1979 dargestellt.
Als Quellen dienten, mit Ausnahme der Angaben für die Bundesrepublik Deutschland und einige 
weitere Länder, die einschlägigen Veröffentlichungen der Vereinten Nationen, der OECD und 
des IMF, die im wesentlichen übereinstimmen (siehe S. 610).
Die in den Tabellen aufgeführten Länder folgen bei der Aufstellung der Volkswirtschaftlichen 
Gesamtrechnungen weitgehend den Empfehlungen der Vereinten Nationen (A System of National 
Accounts and Supporting Tables - SNA -, New York 1964, bzw. revidierte Fassung von 1968. 
Die sozialistisch-kommunistischen Länder berechnen das Produzierte Nationaleinkommen nach

dem System of Material Product Balances - MPS -, New York 1969). Aufgrund gewisser Ab­
weichungen in den Definitionen und Abgrenzungen, Unterschieden im statistischen Grund­
material, Besonderheiten der Rechts- und Wirtschaftsordnungen usw. der einzelnen Länder 
sind die Zahlen von Land zu Land jedoch nur mit Einschränkungen vergleichbar. - 
Zur Erläuterung der Begriffe wird auf die Vorbemerkung zu den Volkswirtschaftlichen Ge­
samtrechnungen der Bundesrepublik Deutschland (siehe S. 519ff.) bzw. der Deutschen Demo­
kratischen Republik (siehe S. 605f.) hingewiesen, die den Empfehlungen der Vereinten Nationen 
im großen und ganzen entsprechen.
Sämtliche Zahlen sind in Landeswährung angegeben. Eine Umrechnung in eine einheitliche 
Währung (z. B. Deutsche Mark, US-$) wird mangels geeigneter Umrechnungsschlüssel nicht 
vorgenommen. Die Angaben für 1979 und teilweise auch die für 1978 sind als vorläufig anzu­
sehen.

17.1 Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen

Währungs­
einheit

1970 1974 1975 1976 1977 1978

Europa
Bundesrepublik Deutschland1) .... Mrd. DM
Belgien ................................................. Mrd. bfrs
Bulgarien2)............................................ Mill. Lw
Dänemark1).......................................... Mrd. dkr
Finnland1) ............................................ Mill. Fmk
Frankreich1) ....................................... Mrd. FF
Griechenland....................................... Mrd. Dr.
Großbritannien und Nordirland1) . . Mill. £
Irland1) ................................................. Mill. Ir£
Island .................................................... Mill. ikr
Italien1)................................................. Mrd. Lit
Jugoslawien3)....................................... Mrd. Din
Luxemburg1) ....................................... Mill. Ifrs
Niederlande1) ..................................... Mrd. hfl
Norwegen1).......................................... Mrd. nkr
Österreich1) ....................................... Mrd. S
Polen2) ................................................. Mrd. ZI
Portugal................................................. Mrd. Esc
Schweden1).......................................... Mrd. skr
Schweiz................................................. Mrd. sfr
Sowjetunion2) ..................................... Mrd. Rbl
Spanien1)............................................... Mrd. Ptas
Tschechoslowakei2) ........................... Mrd. K£s
Türkei1) ............................................... Mrd. TL.
Ungarn*)............................................... Mrd. Ft

in jeweiligen Preisen

678,8 987,1 1 034,0 1 122,8 1 200,5 1 286,4 1 396,4
1 280,9 2 090,6 2 313,0 2 625,0 2 842,0 3 053,8 3 251,9

10 527 13 093 14 289 15 145 | 15 486 16 338 17 666
119,1 194,7 217,8 255,2 283,3 314,1 348,4

44 858 88 143 101 882 115 003 127 065 139 918 161 319
782,6 1 278,3 1 452,3 1 678,0 1 880,5 2 133,5 2 430,6
298,9 564,2 672,2 824,9 963,7 1 157,7 1 421,8

50 888 82 727 104143 124 027 142 693 163 609 189 280
1 620 2 942 3 676 4 509 5 361 6 271 7 221

43 663 142 993 197 681 273 241 390 313 593 700 870 880
62 883 110 719 125 378 156 657 190 083 222 369 268 868

157,2 407,2 503,0 592,6 734,3 901,8 1 165,4
53 547 91 373 84 515 97 794 101 186 110226 123 840

114,6 190,3 209,4 240,2 261,4 281,7 299,0
79,9 129,7 148,7 170,7 191,5 212,3 234,3

375,7 613,1 657,3 724,0 791,1 836,5 914,3
749,2 1 209,3 1 349,7 1 593,3 1 736,1 1 902,6 1 935,4
177,3 338,4 376,2 467,7 622,2 781,9 997,8
170,8 249,2 287,9 323,4 350,9 393,1 435,1

90,7 141,1 140,2 142,0 145,8 151,6 158,0289,9 354,0 363,3 385,7 405,6 426,3 438,3
2 576,2 5 102,0 6018,3 7 234,2 9 178,4 11 332,8 13 226,6

311,1 384,7 404,0 412,2 410,1 432,8 453,5
145,5 409,7 519,2 659,0 860,3 1 272,8 2 141,7
274,9 369,0 396,1 434,9 479,2 517,6 559,5

Afrika
Ägypten....................
Elfenbeinküste1) . .
Gabun1) .................
Kenia1) ....................
Marokko1)...............
Sambia1) .................
Senegal ....................
Simbabwe1)*) . . . .
Südafrika1)3) ..........
Tansania1)6)............
Togo1) ......................
Tunesien .................

Amerika
Bolivien1) ...............
Brasilien .................
Costa Rica1) ..........
Ecuador1) ...............
El Salvador ............
Guatemala...............
Honduras ...............
Kanada1) .................
Kolumbien1) ..........
Mexiko1).................
Nicaragua1) ............
Panama7).................
Paraguay .................
Peru°)......................
Puerto Rico8)..........
Uruguay....................
Venezuela1)............
Vereinigte Staaten1)

Mill. ägypt£
Mrd. CFA-Francs 
Mrd. CFA-Francs 
Mill. K.Sh.
Mrd. DH 
Mill. K
Mrd. CFA-Francs 
Mill. R.$
Mill. R.
Mill. T.Sh.
Mrd. CFA-Francs 
Mill. tD

Mill. $b 
Mrd. Cr$ 
Mill. £
Mrd. s/.
Mill. £
Mill. Q 
Mill. L 
Mrd. kan$ 
Mrd. kol$ 
Mrd. mex$ 
Mill. C$
Mill. B/.
Mrd. £
Mrd. S/.
Mill. US $ 
Mill. urugN$ 
Mrd. Bs 
Mrd. US-$

4 197 4 861 6 276
414,9 739,0 834,5 1 114,0

371,7 462,4 719,1499 ’ 20 342 23 846 29 072
19,4 33,6 36,4 41,0

278,0 1 892,6 1 583,4 1 940,5
240,1 338,8 406,4 459,3
080 1 859 2 008 2 168
830 24 444 27 370 31 135
173 15 994 19 011 23 372
73,2 130,6 128,3 136,3

758 1 527 1 744 1 908

374 43 820 49 468 57 787
208,3 719,5 1 009,4 1 560,3
524 13 216 16 805 20 676

34,7 94,7 109,5 131,5
571 3 944 4 478 5 706
904 3 162 3 646 4 365
446 2 073 2212 2 577

86,5 148,9 166,8 192,9
130,4 329,2 412,8 534.0
418,7 813,7 988,3 1 228,0
436 10 646 11 133 12 935
045,8 1 834,7 1 934,2 2 004,3

74,9 168,0 190,4 214,1
267,1 494,4 627,4 830,4
679 8 208 8 946 9 848
612 4 604 8 369 13 003

52,3 112,5 118,3 135,3
981,2 1 406,8 1 526,5 1 695,5

7 551
1 539,3 

690,2
37 197 

47,0
2 023,6 

480,9
2 210 

35 014 
29 293 

168,8 
2 148

66 743
2 321,9 

26 331
161.4 

7 167
5 481
3 089

211,8
718.5

1 674,7 
15 679

2 170,8
263.6 

1 143,1
10 953 
19 922 

155,9 
1 889,2
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2

2
40
33

2
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3

30
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6
3

2
14

2
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30
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Revidiertes SNA (siehe Vorbemerkung).
Produziertes Nationaleinkommen. v
Materielles Bruttoinlandsprodukt (Produziertes Nationaleinkommenzuzugl. Abschreibungen). 
Ehern. Südrhodesien.

5) Einschi. Namibia (bisher Südwestafrika).
6) Nur das frühere Tanganjika.

Ohne Kanalzone.
8) Rechnungsjahre, die am 1. 7. der angegebenen Jahre beginnen.

602
740.6 
539,2 
163

52,8
258.7
438.1 
331 
160 
409
192.1 
481

006
410.0 
194
187.1 
731 
071 
638
233.6
916.6 
122,8 
995
458.2 
322,5
854.3 
447 
314 
171,0
112.4

10 595

622,2 
45 167 

58,3 
2 566,3 

511,5 
2 627 

48 119 
37 656 

213,1 
2 838

103 283
5 511,7 

34 233
229,3 

8 743
6 886 
4 328

265,9
1 193,6
2 767,0 

13 409
2 840,2 

430,5
3 317,6

55 045 ' 
210,2 

2 349,9


